
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Disposizioni di attuazione dell’articolo 8, della Legge

Regionale 12 aprile 2024, n. 13.
Si

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Francesca BARUCCI

Oggetto:
Contributi  in  favore  delle  Province  e  della  Città  metropolitana  di  Firenze  per  l’attivazione
della  Centrale  Unica  di  Committenza  in  favore  dei  piccoli  comuni.

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13/05/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 25)

N 576 del 13/05/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A_

df925feb6f0881216266078142f32249566d676f7bbc5f0c4e74dedf434dfda5

Disposizioni di attuazione dell’articolo 8, della Legge Regionale 12 aprile 2024,
n. 13.



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 8, della Legge Regionale 12 aprile 2024, n. 13 “Interventi normativi collegati alla
prima variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026”, concernente  “Contributi in favore delle
Province  e  della  Città  metropolitana  di  Firenze  per  l’attivazione  della  Centrale  Unica  di
Committenza in favore dei piccoli comuni” che prevede che al fine di consolidare e sviluppare la
Centrale  Unica  di  Committenza  di  lavori,  servizi  e  forniture delle  Province  e  della  Città
metropolitana di Firenze a sostegno dei comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti, come
risultanti dal censimento della popolazione – dati Istat 2021, la Giunta regionale è autorizzata ad
erogare in favore di detti enti locali un contributo nella misura di euro 10.000,00, per singolo ente
locale;  la  Giunta  regionale  stabilisce  le  modalità  e  i  termini  per  la  concessione  del  contributo
tenendo conto dei seguenti criteri:
a) il contributo è concesso se alla data del 1° luglio 2024 la Provincia o la Città Metropolitana di

Firenze  per  detta  funzione  risulta  a  ciò  qualificata  da  parte  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC);

b) sono considerati i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti non facenti parte di unioni
di comuni, ovvero i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti facenti parte di unione di
comuni per i quali l’unione medesima non svolge la funzione di Centrale Unica di Committenza
per previsione statutaria; 

c) il contributo di euro 10.000,00 è concesso se alla data del 1° luglio 2024   la Provincia o la Città
Metropolitana  di  Firenze  ha  stipulato  convenzioni  con  tutti  i  comuni  di  cui  alla  lettera  b)
rientranti nell’ambito provinciale o metropolitano;

d) il contributo è ridotto a euro 5.000,00 se alla data del 1° luglio 2024 la Provincia o la Città
Metropolitana di Firenze ha stipulato convenzioni con parte dei comuni di cui alla lettera b);

e) il contributo non è concesso se la Provincia o la Città Metropolitana di Firenze non ha stipulato
convenzioni con comuni di cui alla lettera b);

f) le risorse non assegnate per effetto delle lettere a), c), d) e e) sono attribuite agli enti beneficiari
in proporzione al numero delle convenzioni stipulate con comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti anche non rientranti nel medesimo ambito provinciale o metropolitano, in tal caso
la somma massima concedibile non può superare euro 30.000,00.

Ritenuto, pertanto, di approvare l’allegato A “Disposizioni di attuazione dell’articolo 8, della Legge
Regionale 12 aprile 2024, n. 13, parte integrante della presente delibera, per disciplinare:

a)  i termini per la presentazione della domanda di contributo;
b) i soggetti abilitati a presentare la domanda di contributo;
c) gli elementi a corredo della domanda;
d) gli  adempimenti  delle  Province  e  della  Città  metropolitana  di  Firenze  per  eventuali

regolarizzazioni o integrazioni attinenti alla domanda di contributo;
e)  la struttura regionale competente alla concessione del contributo;

Ritenuto che, nell’ambito delle disposizioni dell’allegato A debbano essere stabiliti i termini per lo
svolgimento dell’istruttoria per la concessione e la liquidazione dei contributi;

Dato  atto  che  le  risorse  per  la  concessione  dei  contributi  risultano  disponibili  per  l'importo
complessivo di  Euro 100.000,00 a  valere  sul  cap.  11543 "Contributi  alle  Province e  alla  Città
Metropolitana di Firenze per attivazione CUC in favore dei piccoli comuni " - competenza pura –
del  bilancio di previsione 2024-2026, per l’annualità 2024;



Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 50 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale 8 gennaio 2024, n.  2 “Approvazione del Documento
Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2024-2026”;

Visto il parere favorevole del CD espresso in data 2 maggio 2024;

Esperita la procedura concertativa di cui all’articolo 14 del Protocollo di Intesa Regione – Enti
locali sottoscritto il 6 febbraio 2006;

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di  stabilire  le  modalità  per  la  concessione  e  liquidazione  dei  contributi  in  attuazione
dell’articolo 8, della Legge Regionale 12 aprile 2024, n. 13 “Interventi normativi collegati
alla  prima  variazione  al  bilancio  di  previsione  2024  –  2026”,  secondo  quanto  disposto
dall’allegato A alla presente deliberazione, da ritenersi quale parte integrante.

2. Di dare atto che le risorse per la concessione dei contributi risultano disponibili per l'importo
complessivo di Euro 100.000,00 a valere sul cap. 11543 “Contributi alle Province e alla
Città  Metropolitana  di  Firenze  per  attivazione  CUC  in  favore  dei  piccoli  comuni”  -
competenza pura – del bilancio di previsione 2024-2026, per l’annualità 2024.

3. Di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e
delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

4. Di stabilire che il  Settore Affari Istituzionali e delle autonomie locali cultura della legalità
sicurezza e polizia locale politiche per la partecipazione. Ufficio ed osservatorio elettorale,
della  direzione  Generale  della  Giunta  Regionale,  è  individuato  quale  struttura  per  gli
adempimenti e i procedimenti di cui alla presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18
della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

LA DIRIGENTE

Francesca Barucci

IL DIRETTORE

Paolo Pantuliano


		2024-05-16T10:04:40+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




